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Milí priatelia, 
práve listujete magazín CAFENEWS, v  ktorom sme sa snažili 
upriamiť vašu pozornosť na možnosti bezpečného zhodnoco-
vania voľných peňazí, nakoľko je bežné sporenie menej atrak-
tívne.

Priame investovanie na finančných trhoch u nás nemá veľ-
kú tradíciu. Na druhej strane ide o zaujímavú aktivitu. Dokáže 
ľuďom, ktorí sú ochotní učiť sa (neraz i na vlastných chybách) 
dať veľa nových poznatkov, zorientuje ich vo svete peňazí 
a dopraje aj zisk, finančné zabezpečenie rodiny do budúcna. 
Výhodou je, že v tejto kedysi „zábave“ bohatých, môže dnes 
získavať skúsenosti i peniaze aj človek s celkom priemerný-
mi finančnými prostriedkami. Pravda, aby bol naozaj úspešný, 
musí sa držať základného pravidla každého investovania: mať 
svoje voľné peniaze diverzifikované. No a  samozrejme, dô-
kladne preverovať každú ponúkajúcu sa možnosť, lebo ani na 
finančných trhoch, rovnako ako pri iných aktivitách nechýbajú, 
podnikavci, ktorí nás chcú dobehnúť. 

Tí, ktorí nemajú až taký vzťah k  peniazom, číslam a  ob-
chodovaniu na burze môžu svoje voľné peniaze využiť inou 
formou. Ponúka sa napríklad zberateľstvo. Budovanie zbierky 
najrozličnejších cenných predmetov - hudobných nástrojov, 
obrazov, šperkov, mincí, poštových známok - je súčasne veľmi 
pekným koníčkom, s ktorým sa dá príjemne tráviť voľný čas či 
uvoľniť sa po stresujúcom pracovnom dni.

V niektorých moderných európskych krajinách má stúpa-
júci trend aj investovanie do zdravia, do kvalitnejšieho života 
do vysokého veku, do častejších tzv. zdravotných dovoleniek, 

pri ktorých hlavnú úlohu hrá prevencia a včasné liečenie začí-
najúcich zdravotných problémov. 

Ak však máme na pamäti také zhodnocovanie peňazí, kto-
rým by sme chceli zabezpečiť rodinu do budúcnosti, získali 
akú-takú rezervu na horšie časy či na nepredvídané udalosti, 
odborníci odporúčajú sústrediť sa na nákup drahých kovov, 
nehnuteľnosti, šperkov, umeleckých diel a pod. Výhodou zla-
ta, striebra či diamantov je, že sa dajú zmeniť v ktorejkoľvek 
krajine a na akúkoľvek menu a tiež to, že celkom úspešne a dl-
hodobo dokážu chrániť naše peniaze, aby z nich neukrajovala 
inflácia. 

Bojíte sa neistých finančných trhov? Kupujte teda fyzické 
zlato! Viac informácii nájdete na www.investicnymagazin.sk.

V prípade záujmu o spoluprácu, propagáciu vašej spoločnosti 
nás kontaktujte na: info@cafenews.sk.

Vaša redakcia



Ako ochrániť svoje peniaze
V minulosti bolo sporenie peňazí na účte v banke výhodné. V súčasnosti 
úspory držané na bežnom účte v banke vinou inflácie postupne strácajú 
na hodnote. Predtým tento nedostatok do istej miery vyrovnávali úroky. 
Dnes, keď majú sporiace i bežné účty prakticky nulové úrokové sadzby, sa 
tento nedostatok sporenia už nevyvažuje, takže dochádza k znehodnoteniu 
úspor. Také šetrenie, ako to robili naše babičky, nemá zmysel.

Jedným zo spôsobov, ako reálne zhodnotiť svoje úspory či voľ-
né financie je priame investovanie na finančných trhoch (do 
akcií, komodít, kryptomien a  ďalších), prípadne inou formou 
(zberateľstvo, drahé kovy, nehnuteľnosti, šperky, obrazy a pod.).  
Investovanie úspor do výnosnejších aktív je v súčasnosti súčas-
ťou zdravého hospodárenia osobných, rodinných i  firemných 
financií.  

Zlato, striebro - klasická istota

V našich podmienkach najčastejšie uvažujeme o drahých ko-
vov. Nejde o skutočnú investíciu. Zlaté a strieborné tehličky či 
mince, medailí sú istým zabezpečením, poistkou, ak by sa niečo 
stalo. Jedným z  dôvodov je to, že zlato je najlepším uchová-
vateľom hodnoty, najmä v  krízových časoch. Investičné zlato 
kupujeme nie kvôli tomu, aby sme rýchlo zbohatli, ale kvôli dl-
hodobej ochrane majetku pred znehodnotením. 

Výhodou je, že tehličky môžeme zmeniť na potrebnú menu 
kdekoľvek na svete a pri nákupe je investícia do drahých kovov 
oslobodená od DPH. Oplatí sa v nich mať uložených približne 
10 percent, najviac tretinu z voľných peňazí. 

Tento spôsob nevyžaduje mať veľkú orientáciu vo svete 
peňazí, len treba vedieť, že iba legálne kúpené zlato či striebro 
znamená istú poistku. Máme šťastie, že u nás existuje v Krem-
nici historická a  doposiaľ činná mincovňa, ktorá jednak razí 
krásne a hodnotné mince a príležitostné medailí a da sa v nej 
nakúpiť aj zlaté či strieborné tehličky od skutočne neveľkých 
gramaží (od niekoľko gramových plieškov) takže si ich môže 
dovoliť  kúpiť naozaj každý. 

Okrem toho Mincovňa Kremnica na svojej stránke dala 
priestor na vznik bezplatnej burzy numizmatického tovaru, na 
ktorej prebiehajú čulé obchody. Zároveň začínajúci priaznivec 
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tohto druhu investovania sa môže na nej celkom dobre zorien-
tovať.  

Investovanie na finančných trhoch

Základným pravidlom každého investovania je mať svoje voľné 
peniaze diverzifikované, Finanční poradcovia radia neinvestovať 
všetky finančné prostriedky do jedného typu investície, ale diverzi-
fikovať investičné portfólio, a najmä neinvestovať požičané peniaze. 

V minulosti bolo investovanie na burze výsadou majetných 
ľudí. Dnes vďaka digitalizácii obchodovania už človek na in-
vestovanie nepotrebuje ani banku ako prostredníka a ani veľa 
peňazí. Začať investovať a  teda zhodnocovať sa dá i menšie  
sumy s primeranou mierou rizika a popritom sa učiť na vlast-
ných chybách ale najmä sa vzdelávať vo finančnej gramotnos-
ti. Ten, kto pochopí systém investovania, dokážeš sa zaregis-
trovať na burze, vybrať si z portfólia to, čo je preň zaujímavé, 
primerané, môže z toho celkom dobre profitovať. Ale ak chce 
väčší zisk, musí počítať i s väčším rizikom.

Všetky peniaze, ktoré si môže človek dovoliť odložiť, sa 
oplatí investovať. 

Kryptomeny zažívajú bum...

Využívať sa môžu aj kryptomeny, ale vo všeobecnosti nie je 
zdravé v nich investovať viac ako 5 percent z voľných peňazí. 
Podľa odborníkov sa zdá obchodovanie v bitcoinoch, ktoré vy-
užívajú aj veľké firmy, pre nás prijateľnejšie a zrozumiteľnejšie. 
Riziko pri online menách rastie úmerne s tým, ako dobre sa člo-

vek v  nich orientuje. Ak nepozná technológiu ich fungovania, 
nemôže očakávať, že hneď uspeje. Na pomoc môže prísť rov-
nako ako pri investovaní na burze finančný poradca. Mal by byť 
však nezávislý (nie taký, ktorý môže poradiť len produkt spo-
ločnosti, v ktorej je zamestnaný). Veď pri každej novej činnosti, 
či je to cvičenie, stravovanie, tancovanie a  pod. potrebujeme 
učiteľa - odborníka, trénera, poradcu, ktorý nás zasvätí do tajov 
činnosti, v našom prípade investovania. Potom, keď sa zorientu-
jeme, naučíme sa ako to funguje, môžeme si už sami zvyšovať 
náročnosť, skúšať i niečo nové, lebo už rozumieme princípu. 

Nehnuteľnosti, umelecké diela a zberateľské hoby 

Viac-menej bezpečne sa dá investovať i  do nehnuteľnosti, 
umeleckých diel, veteránov. Samozrejme, aj tu, ak nechceme 
prísť o svoje nasporené peniaze, musíme si nájsť takú realitnú 
kanceláriu či aukciu umeleckých diel, aut ktorá je transparentná 
a zavedená, aby naša investícia bola bezpečná. 

U nás neraz pohlcuje malé rodinné voľné peniaze zbera-
teľské hoby. Zbierame naozaj čokoľvek. Zberatelia od poš-
tových známok, cez mince až po drahé veterány si obvykle 
vedia nájsť svoje vzdelávacie kanály i vymenné burzy, vďaka 
ktorým ich hoby prekvitá. 

Pravda aj v tejto oblastí platí: dvakrát meraj a raz rež. Pod-
nikavci sa totiž nájdu v každej oblasti a sociálne siete jako keby 
ich generovali. Človek, ktorý nie je v predmete svojej investície 
či zhodnocovania peňazí dosť zorientovaný, môže byť pre nich 
ľahkou korisťou. 

Jana Pokorná 
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KREMNICA – mesto zviazané s peniazmi
Slobodné kráľovské mesto Kremnica 
má v  rodnom liste peniaze. Doslova. 
Vznikla na základe privilegiálnej listi-
ny, ktorú osade Cremnychbana ude-
lil uhorský kráľ Karol Róbert z  Anjou 
v  roku 1328. Súčasne založil kráľovskú 
mincovňu. Mesto prekvitalo. Stalo sa 
tiež sídlom banskej a mincovnej komo-
ry i  kráľovskej mincovne. A  s  minciar-
stvom a  medailérstvom je Kremnica 
zviazaná doposiaľ. 

Kremnická mincovňa razila v  14. storo-
čí nové hodnotné obeživo - striebor-
né groše a  denáre, ale aj zlaté florény 
či dukáty. Zavedenie razby uhorského 
dukátu zo zlata, ktorý bol v  stredoveku 
považovaný za najtvrdšiu menu, bolo vr-
cholom formovania kremnickej mincov-
ne. Tento typ mincí, nazývaný florény, sa 
síce razil na viacerých miestach Európy, 
ale kremnické florény boli nepochybne 
jedny z  najvyhľadávanejších pre svoju 
vysokú rýdzosť 23 karátov a  9 grénov 

a  obsah kremnického zlata, ktoré bolo 
svojou kvalitou povestné. 

Mincovňa Kremnica doposiaľ, už 
takmer sedem storočí, vyrába minciar-
ske produkty, ktoré patria z hľadiska via-
cerých kritérií medzi špičku vo svete. Je 
najdlhšie nepretržite fungujúcim podni-
kom na svete. Je tiež inštitúciou, v ktorej 
si môžete nielen kúpiť investičné zlato 
alebo cenné medaily, mince, ale v prí-
pade potreby ich môžete vymeniť za 
finančnú hotovosť a  to za vopred zná-
mych podmienok v závislosti od vývoja 
cien zlata na burze LBMA v Londýne.

Obchod a  expozícia Mincovne 
Kremnica, š. p. i  NBS - Múzeum mincí 
a  medailí sídlia v  pôvodných zrekon-
štruovaných historických priestoroch. 
Návštevníci si môžu počas prehliadky 
starej raziarne pozrieť napríklad razbu 
kovových vstupeniek alebo odznakov na 
starých strojoch, vidieť expozíciu krem-

nických dukátov, prierez dejinami ich 
vývoja a podoby ako aj toliarovú menu 
razenú zo striebra, ktorá v Uhorsku pre-
trvala až do zavedenia korunovej meny. 

Expozície NBS - Múzea mincí a me-
dailí (www.nbs.sk) približujú históriu 
mesta, baníctva i mincovníctva a medai-
lérstva. Múzeum je zároveň jedinečným 
špecializovaným múzeom pre oblasť 
numizmatiky na Slovensku. Expozícia 
Líce a  rub peňazí komplexne predsta-
vuje dejiny peňazí a  medailérstva na 
území Slovenska. 

Bohatú históriu Kremnice aj po sto-
ročiach pripomínajú zachovalé historic-
ké objekty a banské technické pamiat-
ky. Na Mestskom hrade návštevníka 
upúta prehliadka Kostola sv. Kataríny 
a  pri výhľade z  veže uvidí celé mesto 
i  ďalšie jedinečné historické pamiatky 
mesta ako na dlani. 

Okrem spomínanej histórie je mesto 
v  súčasnosti známe aj letnými podu-
jatiami ako je Hudba pod diamanto-
vou klenbou, Kremnický hradný organ 
či Kremnické gagy. V  zime Kremnica 
(www.visitkremnica.com) zase ožíva 
Bielou stopou. Neďaleká Skalka - raj be-
žeckého lyžovania s takmer stovkou km 
upravených bežeckých tratí - robí z his-
torického mestečka atraktívne zázemie 
pre milovníkov lyžovania v zime a v let-
ných mesiacoch pre turistov i  cyklotu-
ristov v okolitej prírode.

Foto: Ivan Čillík a archív MMM a Kremnice
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Kedy by ste mali nakupovať zlato?

Keďže cena zlata sa môže výrazne líšiť, dokonca aj vo veľmi krátkom časovom období, mnohí sa 
pýtajú „kedy je najlepší čas dostať sa k zlatu?“. Dokážete si asi predstaviť, že so všetkými 
možnými faktormi, ktoré môžu drahý kov ovplyvniť, je to v skutočnosti dosť zložitá otázka.

Stratégie nákupu zlata – bezpečnosť vs. špekulácie

Rôzni ľudia investujú do drahých kovov a iných cenných papierov z rôznych dôvodov a v nádeji, 
že dosiahnu rôzne výsledky. V skutočnosti nemožno o žiadnej stratégii povedať, že je lepšia ako 
ktorákoľvek iná. Predtým ako sa rozhodnete kedy investovať do zlata, musíte si sami určiť, čo 
dúfate, že s ním dosiahnete.

Existujú dva hlavné motivátory, ktoré ľudia uvádzajú pri investovaní do bezpečných aktív ako je 
zlato – bezpečnosť a zisk.

Kedy by som mal kúpiť zlato, ak je mojím cieľom predať ho so ziskom?

Mnohí by naznačovali, že kľúčom k nákupu na špekulatívne účely je nakupovať nielen vtedy, keď 
sú ceny nízke, ale aj vtedy, keď pravdepodobne porastú. Ak ste presvedčení, že realitná bublina 
opäť praskne alebo, že sa situácia NATO vs. Rusko chystá zmeniť veľmi zlým smerom, možno je 
na to vhodný čas. Ale povedzme si pravdu, nemusí sa to stať a vaše očakávania ostanú 
nenaplnené.

Kedy by som mal kúpiť zlato, ak je mojim cieľom použiť ho ako zabezpečenie?

Načasovanie s týmto cieľom je menej dôležité ako pre špekulatívny prístup, pretože ide o
dlhodobejšiu stratégiu. V tomto modeli neinvestujete do zlata, aby ste zvýšili hodnotu svojho 
portfólia, ale aby ste sa chránili pred náhlymi stratami hodnoty kdekoľvek inde vo vašom 
portfóliu. Rôzne modely a analýzy dokázali a osvedčili túto metódu investovania časti portfólia do 
zlata z dôvodu ochrany výnosov u rizikovejších investícií a tým pádom, aby ochránili zisky z 
celého portfólia. Výsledky investorov, ktorých portfólio zlato neobsahovalo dosahovali nižšie 
výnosy a tým pádom slabšie zhodnotenie investícií.
Z tohto dôvodu mnohí komentátori trhu, vrátane „World Gold Council“, odporúčajú, aby až 10% 
investičného portfólia patrilo zlatu, aby mohlo nielen chrániť investície ale aj zvyšovať výkonnosť 
výnosov.

Radi Vám zodpovieme prípadné otázky. Dohodnite si s nami stretnutie a presvedčte sa sami o 
výhodách sporenia a investovania do drahých kovov.

Ak konzultáciu s nami nepotrebujete pretože viete čo robíte, je ľahké začať ihneď. Jednoducho si 
vytvorte účet na našej stránke a ihneď začnite investovať / nakupovať.

predaj - výkup - poradenstvo
diskrétnosť - spolahlivosť - istota

www.zlatypristav.sk
Cintorínska 9, 811 08 Bratislava

Tel.č.: +421 907 723 550 / e-mail: info@zlatypristav.sk  



zlato je 24 karatové s rýdzosťou 999,9/1000   
je historickým i súčasným platidlom  
zlato Vás chráni v ekonomicky nestabilnej dobe
poskytuje istotu a hmotnú ochranu majetku   
v stredno a dlhodobom meradle je veľmi výnosné

 
                   

   
nedá sa vyrobiť     
je vysoko likvidné
je ľahko skladovateľné
je oslobodené od DPH
neplatíte daň zo zisku

Klientské centrum Golden Oak Trust, OC RETRO, Nevädzova 6, Bratislava 
Kontaktujte nás: 0915 793 999, 0905 566 015 + osobne, alebo cez ZOOM 

TRADIČNÁ INVESTÍCIA V ZLATE

Sporenie pre deti vo fyzickom zlate
Zabezpečte deťom kvalitné vzdelanie a vstup do života bez dlhov.

Získate pre nich výhody a istoty najstabilnejšej meny sveta.

INVESTIČNÁ MINCA WIENER PHILHARMONIKER TOP 1 CELOSVETOVO
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INVESTIČNÁ MINCA WIENER PHILHARMONIKER TOP 1 CELOSVETOVO

zlato je 24 karatové s rýdzosťou 999,9/1000   
je historickým i súčasným platidlom  
zlato Vás chráni v ekonomicky nestabilnej dobe
poskytuje istotu a hmotnú ochranu majetku   
v stredno a dlhodobom meradle je veľmi výnosné

 
                   

   
nedá sa vyrobiť     
je vysoko likvidné
je ľahko skladovateľné
je oslobodené od DPH
neplatíte daň zo zisku

Klientské centrum Golden Oak Trust, OC RETRO, Nevädzova 6, Bratislava 
Kontaktujte nás: 0915 793 999, 0905 566 015 + osobne, alebo cez ZOOM 

TRADIČNÁ INVESTÍCIA V ZLATE

Sporenie pre deti vo fyzickom zlate
Zabezpečte deťom kvalitné vzdelanie a vstup do života bez dlhov.

Získate pre nich výhody a istoty najstabilnejšej meny sveta.

INVESTIČNÁ MINCA WIENER PHILHARMONIKER TOP 1 CELOSVETOVO



Sme obchod a  on-line aukčná sieň s  výtvar-
ným umením. Veríme, že jedinečné dielo, 
ktoré má svoju dušu a  príbeh prinesie vášmu 
domovu, kaviarni či pracovnému priesto-
ru nezameniteľný život a  štýl. Hľadáme pre 
vás tvorbu umelcov najmä zo Slovenska, ale 
i  z  celej strednej Európy. Nájdete u  nás ole-
jomaľby, pastely či grafiky, doplnené sochár-
stvom, keramikou a porcelánom.

Diela si u  nás môžete priamo kúpiť alebo vy-
dražiť v  on-line aukcii. A  tiež, ak máte doma 
zaujímavý kúsok, radi pre vás sprostredkuje-
me jeho predaj. Ak si chcete našu kompletnú 
zbierku prezrieť a  porozprávať sa osobne, 
privítame vás na Rázusovom nábreží 6 vedľa 
Slovenskej národnej galérie, na Dunajskej uli-
ci 27, alebo na Štúrovej ulici 1.

info@proartgallery.sk
0944 727 007

Rázusovo nábrežie 6, 811 02 Bratislava
Dunajská 27, 811 08 Bratislava

Štúrova 1, 811 02 Bratislava

streda-štvrtok-piatok
utorok-streda-štvrtok

pondelok-piatok
11:00 - 17:00



Obraz ako investícia
Umenie bolo vždy skvelou investíciou. Nie je novinkou, že bez bohatých 
rodín, prípadne inštitúcií, akou je cirkev, by sme nemali svet obklopený 
nenahraditeľnou krásou. Súvisí to tak trochu s konzumom, ľudia túžia 
byť obklopení peknými vecami. DNA  známej rodiny Mediciovcov, ktorá 
zanechala obrovské bohatstvo nielen v zlate, drahých kameňoch, pôde 
a nehnuteľnostiach, ale aj v jedinečných umeleckých artefaktoch, je 
akoby vpečatené do mnohých súčasných zberateľov, alebo investorov.

Snobizmus, alebo múdre rozhodnutie?

Podobne, ako dnešní biznismeni sa renesanční oligarchovia ne-
spoliehali na jeden typ zhmotnenia majetku, ale prezieravo di-
verzifikovali svoje portfólio. Ako sa ukázalo, tento štýl investova-
nia je najoptimálnejší a aj keď nepatríte k najbohatším, môžete 
svoje peniaze zabezpečiť kreatívne a zmysluplnejšie, ako čakať 
na miniatúrne percentá, ktoré vám ponúka banka na štandard-
ných účtoch. Wealth Report, ktorý zostavujú spoločnosti Knight 
Frank a Daniel Elliman  prekvapil správou o narastajúcom tren-
de investovania do umeleckých diel. Tento vzostup zanechal 
za sebou investície do archívnych vín,  historických vozidiel aj 
značkových kabeliek.

Najlepšie je poradiť sa s odborníkmi

Ak sa rozhodnete investovať, podobne ako pri všetkom, je po-
trebné si urobiť dokonalý prehľad. Najlepšie je obrátiť sa na od-
borníka. Ak chcete čistú investíciu bez vlastníctva diela, existu-
jú investičné fondy, ktoré investujú do diel autorov svetového 
mena. Nemusíte poznať ani žáner, či výtvarné techniky, ani au-
torov. Ak však patríte k nádejným zberateľom a túžite mať svoj 
skvost doma na stene, je dobré investovať do skutočne hodnot-
ného diela renomovaného autora. Cena diela sa za desať rokov 
môže poriadne vyšplhať. Ako pri každom obchode, aj tu je treba 
počítať s rizikom. Vždy existujú určité trendy, ako je dnes vysoko 
cenený „Pop Art“, ktoré nemusia vydržať skúšku časom. Môže 
vzniknúť nový trend a dielo sa bude predávať horšie. V každom 
prípade obohatíte svoj interiér o dizajn, ktorého originalitu bu-
dete vnímať dlhé roky.

Investovanie do slovenských autorov

Hoci slovenskí bardi Július Jakoby, Ľudovít Fulla, Martin Benka, 
Cyprián Majerník a Vincent Hložník si držia svoju cenu, je určite 
zaujímavé dať šancu mladým, kreatívnym výtvarníkom. Ak sa 
vám vec páči a kúpite pekný kúsok priamo z ateliéru, je mož-
né, že okrem potešenia v podobe sochy, či obrazu vám cena 

diela porastie. Predtým, ako niečo kúpite, je dobré zistiť , koľko 
mal autor výstav, či mal pozitívne ohlasy v tlači, na sociálnych 
sieťach, a  priaznivú  odozvu u  našich, prípadne zahraničných 
kritikov.

Zberatelia verzus investori

Zatiaľ, čo zberateľ si väčšinou kupuje diela pre svoje potešenie, 
prípadne ako dekoráciu do interiéru, investor kupuje diela ako 
artefakty, ktorých hodnota časom stúpne. Na takýto typ zbierky 
je potrebné dokonalé zázemie. Skladové priestory musia mať 
napríklad určitú teplotu, malú vlhkosť a minimum svetla. V opač-
nom prípade hrozí ich znehodnotenie. Okrem toho by mali byť 
zabezpečené, prípadne poistené proti krádeži. Aj na Slovensku 
vládne čierny trh s  umeleckými predmetmi a  napríklad diela 
Vincenta Hložníka boli pred časom odcudzené z bytu. Páchateľ 
sa nenašiel. Nový majiteľ ich samozrejme nemôže predať. Filmy 
o šialených zberateľoch nie sú iba umeleckým klišé, ale reali-
tou. Podobne je to aj so sfalšovanými obrazmi. Odporúča sa dať 
si overiť dielo galériou, alebo aukčným domom. 

Marketing a kvalita

Ak to porovnáme so svetovým trhom sa u nás stále dajú zoh-
nať diela od skvelých autorov za pomerne slušné ceny. Po-
dobne, ako vo inde, aj tu existuje marketing, ktorý sa podiela 
na vývoji ceny. Ako vieme, dobrá obchodná stratégia dokáže 
stvoriť osobnosť, aj keď sa ukáže, že umelec je vlastne iba pro-
dukt bez trvalej hodnoty. Preto je dobre navštevovať aukcie, 
kde pozbierate najviac skúseností, kým sa odhodláte na prvý 
krok. Galérie, vernisáže a rôzne fóra sú  veľkým prínosom na 
zorientovanie sa v tunajšom prostredí. Možnosti sú sľubné, no 
ako pri každej investícií treba mať nielen intuíciu, ale aj chuť 
venovať svoj čas na štúdium problematiky, akou trh s umením 
bezpochyby je. 

Sylvia Hložníková-Klein 
Mgr.art 
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2% z daní pre Nadáciu 
Detského kardiocentra
Skutoční lekári, skutoční bojovníci
Pred troma rokmi Nadácia Detského kar-
diocentra odštartovala novú kampaň pri 
príležitosti uchádzania sa o 2% z daní. Jej 
hlavným „mottom“ je detské vyznanie 
„Ďakujeme, že nám pomáhate rásť“, kto-
ré zároveň slúži ako silné posolstvo pre 
potenciálnych darcov 2% zo svojich daní. 

Zaujímavé na tom je, že túto milú a pritom 
tak silnú vetu povedala skutočná malá 
pacientka v nemocnici a v našich srdciach 
zarezonovala natoľko, že sme ju pretavili 
aj do našich kampaní a stala sa veľmi vý-
znamným slovným spojením. V  štyroch 
spotoch, ktoré nadácia postupne predsta-

vila, sa v hlavných rolách objavujú skutoč-
ní malí pacienti a skutoční lekári z Detské-
ho kardiocentra. A títo autentickí lekári aj 
reálne pomáhajú deťom rásť! A to tým, že 
sa snažia vyliečiť ich choré srdiečko, aby 
mohli vyrásť a stať sa tým, čím túžia byť! 

V mene všetkých detí, ktoré to po-
trebujú, ďakujeme každému, kto sa roz-
hodne venovať 2% zo svojich daní práve 
nám.

Na našej webovej stránke 
www.nadaciadkc.sk nájdete jednoduchý 
postup pre venovanie 2% z daní 
a tiež predvyplnené tlačivo s údajmi 
Nadácie Detského kardiocentra.
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: overená účinnosť a bezpečnosťx

•	 mikronizovaný	beta	glucan	pre	zvýšenie	účinnosti
•	 najvyššia	čistota	beta	glucanu	(93%)
•	 účinky	a	bezpečnosť	potvrdené	vo	vlastných	klinických	
štúdiáchx

Beta Glucan 500+	s	najvyšším	obsahom	beta	glucanu	
z	Hlivy	ustricovitej	na	trhu	+	vitamín	D	pre	správnu	funkciu	
imunitného	systému*	

Beta Glucan 120+	dávka	beta	glucanu	pre	každodenné	
použitie,	navyše	s	obsahom	kyseliny	listovej	
a	vitamínu	D,	ktoré	prispievajú	k	správnej	
funkcii	imunitného	systému*	a	zníženiu	
vyčerpania	a	únavy**
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AJ POČAS JARI SA STARAJME O DOBRÚ IMUNITU
Tešíme sa, že sa konečne môžeme z plných 
pľúc nadýchnuť vo voľnej jarnej prírode, 
v  ktorej všetko pučí, rastie a  kvitne. Niek-
torí z nás sú však na tom opačne: napríklad 
alergikom začína vďaka peľom najťažšie 
obdobie roka. Okrem toho nás práve teraz 
prichádza trápiť neodbytný hmyz. Ochra-
na pred bodavým, krv cicajúcim hmyzom 
a  kliešťami je základom pohody vo voľnej 
prírode s deťmi. Preto sa do prírody musíme 
nielen vhodne obliecť, ale i  vybaviť kvalit-
ným repelentom a prípravkom na ošetrenie 
prípadných štípancov. Najspoľahlivejšie je 
sústavné posilňovanie imunity a  každo-
denná večerná kontrola celého tela, či ste 
si z  lesa nedoniesli neželaného nájomníka 
– kliešťa.

Postrach číhajúci v tráve

Skúsení turisti vedia, že do prírody je vhod-
né svetlé oblečenie s dlhými rukávmi a no-
havicami, ochrana kvalitným repelentom 
a za súmraku, keď hmyz najviac útočí, treba 
byť už pod strechou. Na útok kliešťa (u nás 
je najbežnejší kliešť obecný, Ixodes ricinus) 
je ideálna jar (koniec apríla až začiatok júna), 
teplota okolo 15 – 20 ºC, vlhkosť vzduchu 
40 až 70 %. V lete, keď je sucho, sú kliešte 
menej aktívne. Kliešte sú nebezpečné naj-
mä preto, lebo môžu prenášať lymskú bo-
reliózu a  kliešťovú encefalitídu (ale aj iné 
choroby). Môžeme ich získať i z mliečnych 
výrobkov z  nepasterizovaného mlieka od 
infikovaných zvierat. Borelióza je bakteriál-

neho pôvodu. Ak sa prejaví včas, dá sa lie-
čiť antibiotikami. Prichádza pomaly, môže 
poškodiť kĺby, srdce alebo iné orgány. En-
cefalitída je iná. Je to nervové ochorenie 
vírusového  pôvodu – zápal mozgových 
blán. Neúčinkujú na ňu antibiotiká. Dá sa 
proti nej preventívne zaočkovať, ale ak sa 
objaví, nasleduje zdĺhavá podporná liečba 
vitamínmi a  posilňovaním obranyschop-
nosti vlastného organizmu. Mnohí ľudia po 
prisatí aj infikovaným kliešťom nepociťujú 
žiadne následky, alebo priebeh ochorenia 
je u  nich mierny a  liečiteľný, iní však majú 
smolu a následky ich privedú až k invalidi-
te. Aj preto je dôležité sústavné a  cielené 
posilňovanie obranyschopnosti svojho or-
ganizmu, keďže jeho úlohou je zachytiť pa-
togény a zabrániť rozvoju ochorenia.

Krvilačný lietajúci hmyz 

Uštipnutie mravčekom či iným bežným 
hmyzom v tráve je nepríjemné, ale komáre 
a muchničky – malé čierne krvilačné mušky 
– sú nebezpečnejšie. Pri cicaní krvi môžu 
prenášať, podobne ako kliešte, aj rôzne 
choroby. Ľudia s oslabenou imunitou alebo 
citlivejšou pokožkou, ako aj malé deti, ob-
vykle reagujú na uštipnutie týmto hmyzom 
i  veľkým opuchom a  bolesťou. Komáre aj 
muchničky si totiž pri vpichu upravujú našu 
krv, aby jej dokázali za krátky čas vypiť čo 
najviac. Naša imunita sa opuchom vyrov-
náva s  cudzorodými látkami, ktoré nám 
hmyz „daroval“. Bodavý hmyz alebo kliešte 

okrem farmakologického kokteilu látok na 
úpravu krvi (proti bolesti, proti zrážanlivosti 
krvi, proti tvorbe zápalu a i.) vypustia spolu 
s nimi „nechtiac“ do obete aj rôzne patogé-
ny alebo ich vektory, s ktorými si normálne 
fungujúci imunitný systém väčšinou poradí. 
V teplejších krajinách však prenášajú aj zá-
važné choroby, ako sú žltá zimnica, horúčka 
dengue (rizikové pre všetkých) alebo vírus 
Zika (rizikový najmä pre tehotné ženy a ich 
nenarodené deti).

Prvá pomoc na štípance

Bežný hmyz spoľahlivo od nás odláka kva-
litný repelent. Ak sa mu predsa len neub-
ránime, ako prvá pomoc výborne poslúži 
Beta glucan Gel, ktorý napadnutú kožu 
príjemne schladí, utlmí bolesť a  urýchľuje 
regeneráciu pokožky. Navyše znižuje aj svr-
benie, takže deti si štípanec neškriabu a ne-
zanesú na miesto infekciu. Je dobré mať ho 
na vychádzkach v prírode, ale i v mestskom 
parku pri sebe. Beta glucan Gel je derma-
tologicky testovaný a neparfumovaný. Jeho 
aktívnou zložkou je vysokočistý mikronizo-
vaný beta glucan, výťažok z hlivy ustricovej. 
Beta glucan Gel má pozitívny vplyv na priro-
dzenú imunitu kožného tkaniva, čím znižuje 
riziko tvorby hlbokých a  výrazných jaziev. 
Pomáha i  pri menších poraneniach, po-
škriabaniach, popáleninách a  má výborné 
podporné vlastnosti aj pri hojení atopických 
ekzémov či dermatitíd.

 www.natures.sk
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Prevádzkujete e-shop? Ušetrite 
čas na rozvíjanie svojho biznisu!

Ak niekomu obdobie pandémie zahralo do karát, nepochybne to 
boli prevádzkovatelia najrôznejších e-shopov. Drvivá väčšina od-
borníkov zo sveta biznisu upozorňuje, že spotrebiteľské správanie 
sa v priamom dôsledku neustálych lockdownov výrazne zmenilo 
a aj ľudia, ktorí dosiaľ cez internet nenakupovali, boli počas pan-
démie k tomu donútení a zvykli si na to. Avšak prevádzkovanie 
e-shopu si vyžaduje dôslednú prípravu. Máme pre Vás tip, vďa-
ka ktorému bude Vaše podnikanie v tomto biznise oveľa jedno-
duchšie a ušetrený čas budete môcť využiť pre rozvíjanie ďalších 
nápadov!

Počuli ste niekedy o logistickom riešení RFPACK? Ak nie, nie je 
sa čomu čudovať. Ide o službu, ktorá je v našich podmienkach 
ojedinelá, a aj vo svete by ste museli vynaložiť veľkú námahu, aby 
ste ju v takejto podobe našli. 

Logistické riešenie RFPACK je služba, ktorá v  sebe zahŕňa 
dve činnosti – REFURBISHMENT a FULFILLMENT. Treba zdôraz-
niť, že obe tieto činnosti sú pre každý e-shop kľúčové. Uvedieme 
príklad: 

Máte e-shop s elektronikou a obavy z reklamácií, ktoré s ta-
kýmto biznisom nevyhnutne súvisia? Zverte Váš tovar do rúk náš-
ho tímu Refurbishment, ktorý sa následne postará o jeho reno-
váciu, kompletizáciu, kontrolu funkčnosti, mechanickú a optickú 
kontrolu, vyčistenie a profesionálne zabalenie. Treba zdôrazniť, že 
sa dokážeme postarať nielen o  už zhotovené produkty, ale do 
finálneho stavu pripravíme akúkoľvek elektroniku, na ktorej je 
ešte potrebné popracovať či už po hardvérovej, alebo softvéro-
vej stránke. 

Tým ale naša ponuka nekončí – o  ďalšie kroky sa postará 
tím zo služby Fulfillment. Dokonale vynovený a  zabalený tovar 
totiž následne uložíme priamo v našom sklade, kde bude čakať 
na Vášho budúceho zákazníka. Akonáhle obdržíte objednávku 
na Vašom e-shope, daná informácia sa automaticky odošle do 
nášho systému a  o  všetko ďalšie sa už postaráme – zabalíme 
tovar presne podľa Vašich požiadaviek, zákazníkovi ho doručíme 
a v prípade potreby aj vyúčtujeme. 

Čo vlastne pomocou našej služby RFPACK získate? Ako sme 
už uviedli, v prvom rade ušetríte čas na rôzne iné dôležité činnos-
ti súvisiace s Vašim biznisom a taktiež znížite náklady na logistiku. 
Čo je ale na nezaplatenie – už Vás nečakajú žiadne starosti so 
správou vratiek a s nepríjemnosťami typu BOZP a poistenie skla-
du. Nepochybne oceníte aj naše profesionálne riešenie reklamá-
cií vďaka službe Refurbishment a presný prehľad o stave skladu. 

Službou RFPACK Vám ponúkame komplexné skladovacie 
a logistické riešenie pre všetky druhy e-shopov, vďaka čomu zís-
kate viac času a prostriedkov pre ďalší rozvoj Vášho biznisu. 

Máte e-shop?

www.RFPACK.sk

RFPACK VIAC NEŽ LEN FULFILLMENT 

KOMPLEXNÉ SKLADOVACIE  
A LOGISTICKÉ RIEŠENIE

Nechajte starosti  
s vybavením  
objednávok  

na nás!
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Veľtrh Nábytok a Bývanie 
v Nitre tento rok naživo!
Obdobie posledných dvoch rokov zmenilo nákupné správanie ľudí 
a veľa rozhodnutí je realizovaných prostredníctvom internetu. Ľudia 
túžiaci po novom nábytku si však pred online kúpou kladú rovnaké 
otázky: „Bude tá sedačka pohodlná?“, „Bude ten písací stôl pre môjho 
školáka dostatočne ergonomický?“, „Bude tá zostava do obývačky na-
ozaj taká, ako na obrázku?“, „Bude ten materiál na dotyk príjemný“?... 

Niektoré veci skrátka treba vidieť a vyskúšať naživo. A ak chcete 
naozaj dobre vybrať, treba poznať všetky alternatívy, ktoré trh po-
núka. Čo v preklade znamená vyčerpávajúcu „nákupnú turistiku“ 
po showroomoch, obchodných domoch a predajniach s nábytkom 
a bytovými doplnkami. 

Ideálne riešenie však existuje! Je ním veľtrh Nábytok a Býva-
nie, ktorý sa uskutoční 27. 4. - 1. 5. 2022 na výstavisku Agrokomplex 
v Nitre. Súčasťou 30. ročníka veľtrhu Nábytok a Bývanie je aj obľú-
bená kvetinová výstava Gardenia. Na jednom mieste tak nájdete 
všetko pre váš vysnívaný dom, byt a záhradu.

Zariaďovanie bývania nie je jednoduchou záležitosťou, často 
ide o investíciu na dlhší čas. Naozaj na nezaplatenie je preto mož-
nosť priamo sa porozprávať s odborníkom, ktorý vám poradí s vý-
berom a pomôže nájsť to najlepšie riešenie.

Na veľtrhu Nábytok a Bývanie môžete začať hneď od podla-
hy, zvoliť si najlepší vykurovací systém, pokračovať výberom dve-
rí, navštíviť kúpeľňové štúdio, vybrať si kvalitnú sedačku, a to pre 
rôzne úrovne rozpočtu. Srdcovou záležitosťou býva nepochybne 
kuchyňa, preto je potrebné venovať výberu kuchynskej linky a je-
dálenského stola dostatok času, aby v praxi vyhovovala všetkým 
členom domácnosti. Samostatnú kategóriu pri zariaďovaní bývania 
tvoria spálne a výber vhodného matraca pre zaistenie kvalitného 
spánku. Zložité rozhodnutia činíme aj pri zariaďovaní kúpeľne. Je 
z dlhodobého hľadiska lepší sprchový kút alebo vaňa, umývadlo 
jedno alebo dve? Aké zrkadlo vybrať a koľko nábytku v kúpeľni je 
tak akurát? Ak sa neviete rozhodnúť, príďte sa poradiť s odborníkmi.

Obklopte sa zeleňou a kvetmi! 

Ruka v  ruke s  „núteným“ pobytom v  interiéroch prirodzene vznikla 
potreba obklopovať sa prírodou doma. V  súčasnosti preto viaceré 
domácnosti a kancelárie zdobia zelené vertikálne steny a machové 
obrazy, závesné rastliny – kokedamy a množstvo kvetín v črepníkoch.   

Výstava Gardenia ponúka návštevníkom už 24 rokov inšpiráciu, 
ako si vytvoriť nádherné kvetinové záhony, ako usporiadať záhradu 
tak, aby bola praktická, poskytovala priestor na pestovanie zeleniny 
a ovocia, no bola zároveň aj priestorom pre oddych a relax. Okrem 
veľkého množstva kvetov a drevín majú na výstave zastúpenie aj 
grily, skleníky, altánky, záhradné domčeky, bazény, vírivky a ďalšie 
záhradné príslušenstvo. Rady na nezaplatenie vám poskytnú od-
borníci na pestovanie kaktusov, exotických rastlín, kvetín, drevín či 
skalničiek. 

Tak neváhajte a  navštívte veľtrh Nábytok a  Bývanie spolu 
s výstavou Gardenia 27.4. – 1.5.2022 na výstavisku Agrokomplex 
v Nitre.
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Zažite príjemné sviatky a príchod jari práve v

krásnom prostredí našich Tatier a v komfortných

apartmánoch hotela Lesná****

www.hotellesna.sk | recepcia@hotellesna.sk | +421 910 998 827

VEĽKÁ NOC
V TATRÁCH

Od 629€
2 osoby

4 dni
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INVESTÍCIA DO RUMU 
ÁNO ALEBO NIE?
V poslednej dobe sa často stretávam s tým, že ma známi, stáli 
klienti a najmä hostia oslovujú s témou “ Investičný rum”. Dnes 
je táto téma preberané na všetkých sociálnych sieťach. Tam do-
konca vznikli nové skupiny, ktoré sa venujú rumom celkovo, ale 
aj práve tejto konkrétnej téme. Zodpovedá to rastúcemu dopytu 
po rume a ukazuje nám, že jeho popularita stále rastie.

Táto téma trošku delí milovníkov rumu na dve skupiny. To všetko 
sa deje na základe ich osobnej alebo už repredukovanej skúse-
nosti.

Priatelia pravdou je, že sto hláv sa rovná sto názorom. Tak-
tiež pravdou je, že niektoré destilérie podporujú túto myšlienku 
a pušťajú do sveta jednotlivé fľaše, o ktorých sa udáva, že sú v li-
mitovanej edícii. Tu sa buď píše priamo na fľaši alebo táto informá-
cia je daná na oficiálnom webe daného rumu. Pravdou je, že dnes 
máte dosah na veľký počet obchodov, kde je možné zakúpiť si 
rum a informácie o danom vzácnom rume. Veríme, že informácie 
budú pravdivé. Veď kto by nám povedal niečo čo nie je pravdou, 
len aby nám danú fľašu predal? Tu by sme si mali uvedomiť, že 
niekto sa danej problematike venuje na plno a niekto len okrajo-
vo. Tu nám pomôže nákup cez overený zdroj. Ďalšia pomôcka je 
samotná etiketa, kde môže byť presne napísané o aký produkt sa 
jedná. Ďalšou pomôckou sú oficiálne internetové stránky výrobcu. 
Samozrejme nie všetko všade nájdete. Prečo je to tak ? Pretože aj 
samotný výrobcovia vyrobia nejakú edíciu, ktorú nenájdete ani na 
ich oficiálnych stránkach.

Limitované edície sa vyrábajú vzhľadom na ročný predaj. To 
znamená, že destiléria vyrobí daný rum v určitom počte za rok, 
ktorý pustí do predaja. Potom sa stáva, že napríklad už v novem-
bri nevieme nakúpiť daný produkt, pretože sa vypredal. Najlepším 
príkladom v tomto smere je značka A.H.Riise…

Limitované edície sa vyrábajú len v určitom celkovom počte. 
To znamená, že sa z daného rumu vyrobilo len určitý počet fliaš, 
ktoré ak sa vypredajú už nebudú. Tu si treba dávať pozor, pretože 
ak daná limitovaná edícia bude populárna, niektoré destilárie pus-
tia na trh ďalšiu sériu. Tu by malo platiť, že ak sa také niečo udeje, 
malo by to byť označené ako napríklad “Batch No2”. No nie vždy 
je fľaša označená tak ako by mala. Naposledy som videl označenie 
fľaše, kde sa udavalo koľkatá je v poradí, ale nebolo deklarované 
z koľkých fliaš celkovo. Najlepším príkladom je rum pochádzajú-
ci z Maurícia Penny Blue. Prvá séria bola vyrobená v počte 3444 
fliaš. Na základe úspešnosti boli vyrobené ďalšie edície. Batch No5 
je vyrobené celkovo 10290 fliaš.

Limitované edície sa vyrábajú na základe nejakého dôležitého 
dátumu, príležitosti, výročia. Väčšinou je takáto edícia označená 
ročníkom, názvom “Anniversary”. Najlepším príkladom je značka 
Dictador. Táto destiléria vyrobila ročníkové rumy v počte cca 300 

fliaš od ročníka alebo taktiež ponúka limitovanú špeciálnu edíciu, 
ktorá vznikla spojením s inými svetovými výrobcami a je v predaji 
pod názvom 2 MASTER’S...

V každom prípade získať podrobné informácie je veľmi zložité 
a nie vždy úspešné. Je nutné venovať tomu viac času a porovnať 
informácie z viacerých zdrojov. Ak sa rozhodnete byť investičným 
rumárom, nepočítajte, že dnes kúpite fľašu za 150.00 eur a o rok jej 
cena bude 1500.00. Môže sa to stať, ale pravdepodobnejšie je, že 
ich cena bude stúpať pomaličky. Skôr by som povedal, že to nie je 
beh na krátku trať, ale maratón :-). Osobne som videl už nie jednu 
zbierku a musím povedať “ klobúk dole”. Naozaj ma veľmi poteší 
ak ma niekto osloví a pochváli sa novým prírastkom. Či sa jedná 
o už náročného klienta alebo začiatočníka.

Ja hovorím, že každá fľaša dokáže potešiť. Ja osobne som tiež 
skúšal zbierať rumy, ale nedopadlo to dobre. Stále som bol na za-
čiatku…. vždy, keď ma navštívil niekto známy a očami skúmal moju 
zbierku, dopadlo to ochutnávkou. Potom som časom zistil o aký 
rum sa jednalo a mal som trocha výčitky. Ja tvrdím, že nie je rum, 
s ktorým by som sa nepodelil s priateľmi. Veď, ktorý okamih sa za-
píše do našich sŕdc ako čas strávený s priateľmi pri poháriku toho 
nášho najobľúbenejšieho nápoja.

Priatelia, ak sa rozhodnete začať investovať, držím palce. Na-
kupujte uvážene, vyberajte starostlivo a berte to športovo.

Na vaše zdravie….

Autor: Roberto Resmer 
Zdroj www.rumovabanka.sk



 STRECHY NA KĽÚČ 
 STREŠNÉ KRYTINY 

 REZIVO 
tel.: 0905 746 124 • www.strecha.ws

ARRI s.r.o. • Okoč, Budovateľská 890/20

otvorov do panelu • jadrové vŕtanie otvorov
statické posudky • odvoz odpadu

0908 447 006
www.jadrovevrtanie.sk • www.rezaniebetonu.eu

REZANIE BETÓNU
AKCIOVÉ CENY!

Skalické
víno

www.vino-masaryk.sk
www.facebook.com/vinomasaryk

OCENÍTE SLUŽBY A NÁKUP 
NA JEDNOM MIESTE

Skrášľovanie a skvalitňovanie príbytku je 
príbeh bez konca. Vždy potrebujeme niečo 
vylepšiť, doplniť, vymeniť, zreorganizovať. 

Podchvíľou chceme kúpiť novú lampu, sedačku, stôl, letné se-
denie na balkón či terasu, alebo vymeniť kus nábytku, ktorý už 
doslúžil. Leto je obvykle obdobím, keď rodičia upravujú ško-
lopovinným deťom, ktoré rýchlo rastú, podmienky na učenie 
sa. Hračky vystrieda písací stôl, malá knižnička, nevyhnutná 
ergonomická stolička. Pokiaľ sa odhodláme k zmenám v byte 
či dome, dlho zvažujeme a rozmýšľame, ako by mal nový kus 
nábytku vyzerať, aby dobre zapadol do existujúceho interiéru. 

Ešte zložitejšie to majú šťastní majitelia nového bytu či domu, 
ktorí si chcú zariadiť od gruntu celé bývanie a  ešte nemajú 
celkom jasnú predstavu o tom, čo by sa im hodilo, čo by bolo 
najlepšie i  najkrajšie v  ich obývačke, detskej izbe, kuchyni 
a tiež v kúpeľni. Pre všetky také a podobné prípady je ideál-
na návšteva bratislavského R1 centra pre bývanie. Na jednom 
mieste na veľkej ploche sú tu sústredené všetky obchody 
s nábytkom, sanitou, svietidlami, kobercami, dlažbami i po-
trebami pre domácich majstrov.

V centre - všetko pre bývanie navyše nájdete odborníkov pre 
jednotlivé oblastí, ktorí vám radi poradia pri výbere, rozhodo-
vaní i  pri nákupe. Pri rozhodovaní často pomôže vidieť celú 
škálu ponuky toho, čo sa chystáme kúpiť a potom si ľahšie vy-
beriete to, čo naozaj potrebujete, čo perfektne vynikne práve 
vo vašej domácnosti. Taký komfort pri nakupovaní poskytuje 
zákazníkom R1 centrum na Rožňavskej ulici v Bratislave. 

www.R1centrum.sk
Rožnavská 1 ,Bratislava

Všetko pre bývanie



VÝŤAHY ZEVA spol. s.r.o.
Beckovská 38
821 04 Bratislava 2

tel.: +421 2 4820 8620
fax: +421 2 4820 8623

e-mail: zeva@zeva.sk

www.zeva.skpostupná modernizácia starých výťahov, 
ktorej výsledkom je nový výťah

výroba, dodávka a montáž nových 
výťahov

výroba slovenských elektrokomponentov
pre výťahy 

opravy a generálne opravy starých výťahov

výroba slovenských riadiacich sýstemov 
pre výťahy

držitel certifikátu kvality ISO 9001

firma s 20 ročnou tradíciou

CarexBratislava s.r.o., 
Harmincova 1/B
84102 Bratislava

Pondelok - piatok:
7.00 hod. -16.00 hod.

mob.:+421 903 755 839
e-mail:carex@carex.sk 

web: www.carexba.sk

  opravy všetkých 
typov vozidiel

  elektrikárske, klampiarske 
a mechanické práce

  geometria

  pneuservis

  opravy klímy

www.CAFENEWS.sk



Predajňa Bratislava R1 centrum, Rožňavská 1, 02/443 71 338, info@eurosofa.sk
Predajňa Banská Bystrica Radvaň Park, Zvolenská cesta 30A, 048/416 36 76, bb@eurosofa.sk
otváracie hodiny: Po - Ne 900 - 1900

w w w . e u r o s o f a . s k

-50%

model GLORIA

model MERIEM

model BEVERLY

Predajňa Bratislava R1 centrum, Rožňavská 1, 02/443 71 338, info@eurosofa.sk
Predajňa Banská Bystrica Radvaň Park, Zvolenská cesta 30A, 048/416 36 76, bb@eurosofa.sk

model MARTINE

NA NOVÉ 
OBJEDNÁVKY


